
^H

H ^ J ' s ÄLDREFÖRVALTNINGEN
SID 1 (42)

2009-03-17

mm K
## mm

margareta.venizelos(5).aldre.stQckhoh-n.se

Bilaga 2



VERKSAMHETS- OCH KVALITETSREDOVISNING ÄLDREOMSORG 2008 SID 2 (42)

Inledning, 5

Sammanfattning och kommentarer,., , 4

Stadens äldre befolkning , , 7

KVALITET OCH VALFRIHET SKA UTVECKLAS OCH FÖRBÄTTRAS, 10

Valfrihet och mångfald 10
Hemtjänst i ordinärt boende - Kundval 10
Vård- och omsorgsboende - Valfrihet 11
Servicehus 14
Seniorboende 14
Korttidsvård 15

Kvalitet - inflytande, trygghet, respekt 16
Rättssäkerhet 16

Myndighetsutövning 16
Ej verkställda beslut och domar 17
Ledningssystem, synpunkter och klagomål 18
Lex Sarah 19
Lex Maria 19
Dokumentation 19

Trygghet 21
Trygghetsupplevelse 21
Trygghetslarm 21
Kompetens och utbildning 22
Bemanning 26
Förebyggande hembesök 26

Inflytande och delaktighet 27
Nöjda omsorgstagare 28
Upplevelse av maten och måltidssituationen 30
Bemötande 31

Livskvalitet 31
Dagverksamhet 32
Öppna verksamheter och träffpunkter 32
Utevistelse, dagkollo 32
Anhörigstöd 34

STADENS VERKSAMHETER SKA VARA KOSTNADSEFFEKTIVA 36

Budget i halans 36
Ersättningsnivåer 38
Personal och medarbetare 41



VERKSAMHETS- OCH KVALITETSREDOVISNING ÄLDREOMSORG 2008 SID 3 (42)

Föreliggande verksamhets- och kvalitetsredovisning syftar till att ge en helhetsbild av om-
fattning, utveckling och måluppfyllelse inom stadens äldreomsorg för 2008.

Stadens äldre befolkning och deras behov av omsorg är en grundläggande förutsättning
för äldreomsorgens verksamheter. Verksamheterna har förutom att tillgodose den äldre
befolkningens behov också att bedriva verksamheten i enlighet med givna budgetramar,
uppsatta mål och gällande lagstiftning.

Det sker en omfattande men inte samordnad uppföljning av äldreomsorgens verksamhet
och kvalitet. Den nationella styrningen, uppföljningen och kontrollen utövas främst av
länsstyrelsen och socialstyrelsen. Den stadsövergripande styrningen sker via budgetdo-
kumentet med indikatorer och aktiviteter samt via äldreplanen. Uppföljning sker i verk-
samhetsberättelserna.

Uppföljningen av omsorgsmottagamas uppfattning av äldreomsorgen sker i form av bm-
karundersökningar och tillståndet på enhetsnivå genom avtals- och egenregiuppföljningar.
Aldreomsorgsinspektörema och äldreombudsmannen lämnar årliga rapporter. Därutöver
gör revisionskontoret årliga och riktade kontroller av olika delar av stadens verksamheter.
Utrednings- och statistikkontoret bidrar med statistik och befolkningsprognoser.

Äldreomsorgens verksamhets- och kvalitetsredovisning samlar underlag från ovanstående
uppföljningar, granskningar mm som tidigare varit spridda, till en sammantagen bild. Ge-
nom att lägga samman de uppföljningar som gjorts på olika håll och av olika aktörer, ökar
överskådligheten om tillståndet i verksamheten. En sammantagen redovisning ger också
ettmerkompWundwiagArdetAÄbamutveckUngsarWetinom

En första pilotredovisning med en sammantagen redovisning av uppföljningen av stadens
ä](hwm3arg presenterades f5r2(K)7.Rapportm hade respektw
utgångspunkt genom avsnittsindelningen Hemtjänst, Servicehus och Vård- och omsorgs-
boende. Fr.o.m. 2008 sker redovisningen utifrån gällande budgetdokument.

Redovisningen 2008 inleds med ett avsnitt om stadens äldre befolkning och omsorgsmot-
tagandet på ett Övergripande plan. Avsnittea dareAer myer mnkfnmg^naimn i ̂ npg Arg
budgetdokument - Kvalitet och valfrihet ska utvecklas och förbättras samt Stadens verk-
samheter ska vara kostnadseffektiva - med tillhörande målsättningar och aktiviteter.
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De övergripande målen för äldreomsorgen 2008 är en förbättrad kvalitet och ökad valfri-
het. Kvalitetsaspekterna inflytande, trygghet, respekt och gott bemötande är grundläggan-
de. Stadsdelsnämnderna visar en god måluppfyllelse med förbättrad kvalitet och ökade
möjligheter för den enskildes eget val av utforare av omsorgen.

Andelen nöjda omsorgsmottagare totalt överensstämmer med av kommunfullmäktige
uppsatta målet om 79%. hiom hemtjänsten i ordinärt boende, som har den största andelen
omsorgsmottagare, har andelen nöjda ökat med 1% jämfört med föregående mätning.
Flest nöjda omsorgsmottagare finns generellt inom verksamheter i privat regi.

Inom hemtjänsten har brukarundersökningar skett kontinuerligt och det är därför möjligt
att avläsa förändringar över tid för olika kvalitetsaspekter - bemötande, respekt, trygghet
och delaktighet samt personalens arbete, kunskap, tillgänglighet och information vid för-
ändringar. Andelen nöjda omsorgsmottagare har ökat inom samtliga kvalitetsaspekter.
Jämfört med föregående undersökning är det en särskild förbättring avseende personalens
tillgänglighet och att den enskilde informeras vid tillfälliga förändringar. Viktigt är att
förbättringsarbetet inte avstannar utan fortgår oavbrutet.

Att känna trygghet är en väsentlig kvalitetsaspekt. Särskilt viktig är den inom vård- och
omsorgsboendena, där utföraren har det fulla ansvaret för att den boende ska känna sig
trygg. De allra flesta uppger att de känner sig trygga i sitt boende - men 8% känner sig
inte trygga. Det är en liten, men mycket viktig andel av de boende som upplever
otrygghet. Det ställer stora krav på konkreta åtgärder hos utförama.

Äldreförvaltningen har under året gjort uppföljning av äldreomsorgens verksamheter en-
ligt av kommunfullmäktige beslutad uppföljningsmodell. Många enheter håller en gene-
rellt god nivå avseende följsamhet av avtal och riktlinjer, andra påvisar ett behov av för-
bättringsåtgärder. Konstateras kan dock att korrelationen mellan enhetemas resultat i av-
tals- och egenregiuppföljningen och andelen nöjda omsorgsmottagare är låg.

Utfallavtats-ochegenregktppföljningresp hrukarundeisökningHemtjänst.

•Avtalsuppf —a— Brukarunders

Ovanstående bild avser kommunala och privata enheter inom hemtjänsten. Samma
förhållande återfinns inom vård- och omsorgsboendena. Förhållandet återkommer också
avseende det ekonomiska resultatet för året. En stadsdelsnämnd med låg kostnad per
vårddygn och hemtjänsttimme kan ha det största underskottet och v.v. Kvalitetsaspekterna
kan i båda fallen ha en hög måluppfyllelse.
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Inom hemtjänsten råder kundval sedan 1 januari 2002. Valmöjligheterna har från 1 juli
2008 utökats att gälla även vård- och omsorgsboenden. Andelen som far sin äldreomsorg
utförd av utförare i privat regi eller på entreprenad har ökat med drygt 12% från 2007.

Drygt hälften av hemtjänstmottagama anser att de har fått information om möjligheterna
mva^aiitRkwc.Det&'enkWfM)aMrmgjamfMmedddigaMmd^^
bakgrunden att kundvalssystemet har funnits i flera år är det en anmärkningsvärt liten
andel I de fall biståndshandläggaren valt utförare har valet i stor utsträckning gått till en
utförare i kommunal regi. För att uppfylla intentionerna i ett kundvalssytem är det av stor
Vikt med adekvat, neutral och utförlig information till de sökande.

Effekterna av valfriheten inom vård- och omsorgsboendena kan inte utläsas efter endast
sex månader sedan införandet. De flesta som under hösten 2008 bodde i vård- och
omsorgsboende hade sitt boende redan före valfrihetens införande och har således inte
haft samma möjligheter att välja som de med senare beslut. I brukarundersökningen anser
ändå nära hälften av de boende att de själva haft möjlighet att välja boende. Detta kan
betyda att beställande stadsdelsnämnd redan före valfrihetens införande, har försökt att
tillgodose den enskildes önskan om ett visst boende.

Bedömningskansliet vid äldreförvaltningen har genom ÄSIM-konsuIt under året gjort en
nulägesanalys av likvärdigheten i stadsdelsnämndernas biståndsbedömningar. Resultatet
visar att det finns ett klart samband mellan behov och beviljad insats. Undersökningen vi-
sar också att det finns variationer mellan stadsdelsnämnderna när det gäller hur personer
med en viss behovsnivå bedöms vara i behov av vård- och omsorgsboende, servicehus el-
ler hemtjänstinsatser i det ordinära boendet. Variationerna mellan stadsdelsnämnderna är
ungefär på samma nivå som mellan kommuner i landet som ingått i liknande undersök-
ningar.

Nulägesanalysen ger staden ett adekvat underlag för såväl analys, diskussion och vidare-
utveckling av myndighetsutövningen som till det stadsgemensamma kartläggningsinstru-
ment av äldres behov som kommer att föreslås av äldreförvaltningen. Länsstyrelsen pekar
också på vikten av att genusperspektivet beaktas.

Länsstyrelsen konstaterar att den formella utbildningsnivån höjs alltmer. Enligt stadsdels-
nämndemas verksamhetsberättelser 2008 har 85% av omsorgspersonalen en utbildning
som vårdbiträde/undersköterska. Därutöver har mer än 2 100 medarbetare under året del-
tagit, förutom i lokalt anordnade, i stadsgemensamma ut- och fortbildningar. Den ökade
kunskapsnivån innebär dock inte med automatik att äldreomsorgen förbättras i motsva-
rande grad. Länsstyrelserna ser flera brister i de förutsättningar som krävs för att persona-
len ska kunna tillämpa sina nya kunskaper. Sådana förutsättningar, som också påtalas av
äldreomsorgsinspektörema och äldreombudsmannen, är bl.a. att det finns en stödjande
och handledande ledning, en bemanning som motsvarar de äldres behov av stöd och om-
sorg samt ett rimligt antal medarbetare för cheferna inom äldreomsorgen.

Äldreförvaltningen genomför årligen ett stort antal stadsövergripande utbildningar, semi-
narior, kuMcretc. som riktar sig tm olika yikeakatogonm' inom ä l d i w m s o ^
kommande problem vid alla typer av ut- eller fortbildningar har varit att många har an-
mält sig, men färre har deltagit. Varje uppbokad plats har en kostnad som är värd sitt pris,
men bara när den utnyttjas.
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Dokumentationen har förbättrats jämfört med tidigare års uppföljningar, men fortfarande
återstår ett väsentligt arbete, både avseende SoL och HSL, för en god nivå på samtliga en-
heter. ÄldreomsorgsinspektÖremas senaste granskningar har visat att trots att det genom-
förts flera utbildningsinsatser i stadens sociala dokumentationssystem, har kunskaperna
inte fullt ut nått ut i verksamheterna.

Vid Länsstyrelsens tillsyner 2007 riktades kritik mot brister i den sociala dokumentatio-
nen. Länsstyrelsen konstaterar att många i ledningsfunktion är sjuksköterskor och att det
inte är ovanligt att hälso- och sjukvårdslagens kvalitetssystem ligger till grund för hela
verksamheten. Brister i kunskap om socialtjänstlagen påverkar kvaliteten på den sociala
dokumentationen och ger därmed inte heller personalen rätt förutsättningar i omsorgsar-

Äldreomsorgens ekonomiska resultat för 2008 visar ett överskott om 4,2 mnkr. Konstate-
ras kan att de av kommunfullmäktige avsatta ekonomiska resurserna för stadens äldreom-
sorg som helhet 2008, har täckt kostnaderna för en god måluppfyllelse, drift och köp av
verksamhet.
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Stadens äldre befolkning

BefolJming
I december 2008 fanns 114 180 personer i staden som var 65 år och äldre, vilket utgör ca
14% av befolkningen totalt i Stockholms stad. År 2017 beräknas andelen äldre ha ökat till
15% av befolkningen. Det är främst befolkningen i åldersgruppen 65-79 år som ökar,
även om antalet invånare över 90 år också blir något fler de närmaste åren.

Omsorgsmottagare
I december 2008 hade 26 927 personer någon form av insatser från äldreomsorgen. Insat-
serna utfördes till 48% i egen regi, 41% i privat regi och 11% av entreprenörer. Jämfört
med föregående år har insatsemas utförande i annan regi ökat med 12%.

Antalet omsorgsmottagare minskade fr.o.m. 2006 t.o.m. 2007 med ca 3%. Under 2008 har
omsorgsmottagandet ökat med 1% och motsvarar 23% av den äldre befolkningen. Ande-
len varierar mellan stadsdelsnämnderna från 19% i Skärholmen till 25% i Bromma, Ens-
kedeArstaVantör och Hägersten Liljeholmen

Andel av befoMingen 80- armed insats
mm»

46*0% 4«.4%

(Källa: Basnyckeltal 32)

Andelen omsorgsmottagare av befolkningen per åldersgrupp 65-79 år respektive 80 år och
äldre per stadsdelsnämnd:

Andel av befolkningen per åJdersgrupp som har insatser frän äldreomsorgen

/<x</%o%/^</y
KS-7q M «0-

(KåUa: Bosnydcekal 32/2008)

Andelen för åldersgruppen 80 år och äldre är lägst i Skärholmen och högst i Bromma
följd av RinkebyKista. I den yngre åldersgruppen är andelen lägst på Östermalm och
högst i Rinkeby-Kista.

Jämfört med föregående år har förändringarna varit störst i Bromma och på Södermalm
som redovisar en kraftigt ökad andel äldre över 80 år.
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Förändring av andel av befolkningen som har insats frän äldreom sorgen 2007/2008

^^<x%xx>c/>y "/̂  <xxtr tpr ^ ^ *r

Även RinkebyKista och SpångaTensta har en stark ökning av andelen äldre-äldre, men
också av den yngre åldersgruppen.

Medelåldern bland stadens samtliga vård- och omsorgstagare är 85 år. Medelåldern inom
vård- och omsorgsboendena är drygt 86 år, servicehusboende 85 år och inom hemtjänsten
84 år. Respektive medelålder har inte förändrats sedan föregående år. Drygt två tredjede-
lar av omsorgsmottagama är kvinnor. 8% av vård- och omsorgstagama är av utomnordisk
härkomst.

84% av hemtjänstmottagama i staden är ensamhushåll, vilket är 1% färre än föregående
år. Enligt Sveriges kommuner och landsting bor fler äldre med egen familj idag än tidiga-
re - en konsekvens av att man lever längre och är friskare. De flesta kvinnor gifter sig
med äldre män och i kombination med männens högre dödlighet gör det att majoriteten av
kvinnorna bor ensamma mot slutet av livet, medan majoriteten av männen är sammanbo-
ende livet ut.

En viss förskjutning av andelen omsorgsmottagare i de olika omsorgsformema har skett
jämfört med föregående år. Fortfarande bor närmare två tredjedelar av omsorgsmottagar-
na i ordinärt boende och får sina insatser från hemtjänsten, vilket i stort är detsamma som
i hela landet. Därutöver erbjuds deltagande i öppna/sociala dagverksamheter och träff-
punkter. En mindre andel bor i servicehus och drygt en fjärdedel har heldygnsomsorg.

Andel oms.mottagare per omsorgsform dec 2007 resp 2008

Hemtjänst Servicehus
<ifcO7 mricrOfi

VårdoOms.bo

Därutöver flnns omsorgsmottagare med dagverksamhet, hemvårdsbidrag, avlösning/ Ied-
sagning och korttidsvård samt med enbart trygghetslarm. En kombination av olika insats-
typer är vanligt. Exempelvis hade 60% av personerna med hemvårdsbidrag även någon
annan pågående insats från äldreomsorgen. 7% med dagverksamhet bor i vård- och om-
sorgsboende.
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Antal omsorgsmottagare per insatstyp per dec 2007 resp 2008

Dagverk sam h Hem v. bidrag AvJösn/ledsasn Kortt idsvärd

OmsorgsmottagajQdet som helhet har ökat sedan föregående år, men färre har haft
insatserna dagverksamhet, hemvårdsbidrag och korttidsvård. Anledningen till
förändringen kan vara bristande information om vilka insatser som fmns att söka,
skillnader i behovsbedömningen eller färre inkomna ansökningar.
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(Budget 2008)

y"" 41,1% av äldreomsorgsmottagarna ^ ^
j' får sin vård och omsorg i privat regi

och 10,7%Jrån entreprenör.

Hemtjänst i ordinärt boende - Kundval
Hemtjänst, ledsagning och avlösning drivs sedan 1 januari 2002, förutom i kommunal
regi, även i privat regiform, där den enskilde själv väljer utforare av beslutad insats. Un-
der 2008 fanns 72 privata hemtjänstenheter och 87 i kommunal regi. Förutom Social-
tjänstnämnden erbjöd 16 privata enheter ledsagning och/eller avlösning.

Enligt Sveriges kommuner och landsting har nära 10% av den äldre befolkningen i hela
landet som är över 65 år, hemtjänst i ordinärt boende. Av dessa är 75% 80 år eller äldre.
Motsvarande inom staden bor drygt 12% i ordinärt boende med hemtjänst och 86% är 80
år eller äldre. 51,2% av hemtjänstmottagama får sin hemtjänst utförd av en privat utförare.

Under 2008 har 14 126 äldre haft insatser från hemtjänsten. En ökning med nära 3% eller
355 personer jämfört med 2007. Ökningen finns helt inom hemtjänst i privat regi vars
ökning uppgår till 1 823 personer och som därmed ger insatser till drygt hälften av stadens
hemtjänstmottagare i ordinärt boende. De kommunala enheterna har minskat med 1 468
personer. Av dessa ingår ca 470 personer i avknoppade hemtjänstenheter som redovisas
inom privat regi.

Andel hemtjänstmottagare per regiform 2007 resp 2008

HJ200S

Kommunal regi Privat regi

22% har hemtjänst mer sällan än en gång per vecka, dvs. till stor del servicetjänsten städ-
ning. Nära hälften, 47%, har hjälp varje dag. Sex av tio anger i senaste brukarundersök-
ningen att de får hjälp av i stort sett samma personer varje gång.

Kundens val
Kundvalsmodellen gäller för all hemtjänst i ordinärt boende. Kunskapen om kundvalsmo-
dellen har totalt sett förbättrats över tid. 12003 års bmkarundersökning var det 46 % av
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brukarna som ansåg sig informerade om att man kan välja utförare av hemtjänst. 2006
hade andelen ökat till 49 % och vid senaste undersökningen 2008^ till 55 %. Det finns
ingen nämnvärd skillnad mellan män och kvinnor. Däremot tenderar kännedomen att
sjunka med åldern. Mellan åren 2006 och 2008 har andelen som anser sig vara informera-
de ökat inom alla stadsdelsnämnder undantaget Älvsjö. Störst är ökningen i Spånga-
Tensta, Hässelby-Vällingby, Norrmalm och Östermalm.

Ungefär sex av tio brukare uppger att de själva eller i samråd med någon närstående valt
utförare av hemtjänst. I de fall biståndshandläggaren valt utförare (23%) är hjälpen oftare
i kommunal regi än om brukarna valt själva/tillsammans med närstående/godman. Jämfört
med föregående undersökning väljer biståndshandläggarna nu oftare även utförare i privat

Val av regiform där biståndshandläggaren valt utförare

^ ^

/ / / > % / *" / .
. ^ ^ .

M Rhvart Kom B Rh valt Privat

/C/V/v^
Sammantaget för staden har biståndshandläggarna valt kommunal utförare i sex av tio val.
Variationerna mellan stadsdelsnämnderna är stora. Älvsjö har ingen hemtjänst i egen regi
och där är samtliga val i privat regi.

Vård- och omsorgsboende - Valfrihet
Vård- och omsorgsboenden drivs i kommunal regi eller på entreprenad efter upphandling
och i privat regi samt i form av stiftelse. Valfrihet inom boendena infördes 2008-07-01
och omfattade under hösten 42 privata vård- och omsorgsboenden inkl stiftelser, med 76
enheter fördelade på sjukhem (25 st), gruppboende (41 st) och ålderdomshem (10 st) samt
13 profilboenden^ och 12 boenden med korttidsvård. 90 vård- och omsorgsboenden drevs
i kommunal regi eller på entreprenad efter upphandling.

Närmare 6% eller 6 310 personer, av stadens äldre befolkning bor i ett vård- och om-
sorgsboende, vilket är samma snitt som för den äldre befolkningen i hela landet. Omsätt-
ningen har, enligt Sveriges kommuner och landsting, ökat och uppgår till närmare 30%
per år\ Detta innebär att en långt större grupp tar del av omsorgen i ett vård- och om-
sorgsboende.

^ Brukarundersökning 2008, hemtjänst. ÄldreförvaJtningen/USK
^ Profilboende avser ett boende som har en profilering mot en särskild målgrupp med särskilda behov utifi-ån
någon form av gemensam sjukdomsdiagnos eller fimktionsnedsätming.
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Av den undersökning som gjorts avseende boendetider inom stadens vård- och omsorgs-
boenden"* framgår att de långa boendeperiodema (över ett år) har blivit kortare och de kor-
tare (under ett år) har blivit något längre. Den genomsnittliga boendetiden är 26 månader.
Genomsnittsåldern i staden vid inflyttning i ett vård- och omsorgsboende är 86 år och har
så varit under hela 2000-talet. Nästan hälften av de boende med heldygnsomsorg är helt
beroende av hjälp med bad/dusch, på- och avklädning, toalett, förflyttning och födointag.

Nära hälften av de boende i vård- och omsorgsboende bor på sjukhem, 42% i gruppboen-
de, 8% i ålderdomshem och 1% på HVB-hem^

And et boett de i v ä r d - o oi»isorgsl>oervd«per int ik t t i ing 2OO7re5t> 2OOS

m d^c 2OO7
KB dec 20OS

Gri(p|>l>o Sjuliheni Åldertloiiistiei»

Jämfört med 2007 har antalet boende ökat inom samtliga inriktningar, förutom ålder-
domshem som har minskat med 244 personer.

Under den senare delen av 2008 har äldre som beviljats ett vård- och omsorgsboende själ-
va kunnat välja boende. Enligt en brukarundersökning 2008* anser 46% att de själva haft
möjlighet att välja boende, något fler (49%) med boende i privat regi eller entreprenad än
i egen regi (43%). Många som under hösten 2008 bodde i vård- och omsorgsboende hade
sitt boende redan före valfrihetens införande och har således inte haft samma möjlighet att

Sex av tio äldre hade i december 2008 ett boende i privat regi (29,6%) eller ett boende på
entreprenad efter upphandling (29,4%).

Andel boende per regifarm

13 2007

EKei» re0 £ntret>r

Vid införandet av valfrihet inom vård- och omsorgsboenden infördes även möjligheten för
den äldre att, efter beslut om vård- och omsorgsboende, ställa sig i kö till upp till tre öns-
kade boenden.

Boendetider inom permanentboende med heldygnsomsorg för äldre åren 2000-2007, USK
^ HVB-hem: Hem för vård och boende

Brukarundersökning 2008, vård- och omsorgsboende. Stadsledningskontoret/Markör.
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IfcfxTian 2(X)9 ökxl 521 pemmiari kO Ölle,i(iIerJ1er,jianingfvi&aid&ni.(x;h omsorgstKH
endkxL I geoonwmh* har gjorb 1,5 val on.]bOplac€,ingriXMrpcmm% inexiinirudionm-melhui
stadkdklsMmuidernafh&a 1,2 i SlkwnpnadctiU l/7Io5plac*Tiaipuri]Sk%Tinaioi och Bnmmw

Antal personer i kö totalt

Antal ansökningar totalt

Fördelning, andel:
Gruppboende
Sjukhem
Ålderdomshem

Februari 2009
Antal personer resp. val per person och biståndsbe-
slutande stadsdelsnämnd:

Antal val/köplac
personer per person*^

Norrmalm
Bromma
RinkebyKista
Östermalm
Kungsholmen
Skärholmen
Hässelbyvällingby
Södermalm
Hägersten Liljehohnen
EnskedeÄrstaVantör
Farsta
SpångaTensta

Skarpnäck

1,6
1,6

1,5
1,5
1,5
1,4
1,4
1,3
1,3
1,3
1,2

Enl^(WimdersOknmg som gjorts av8wndeb(xmdeÖder ar boe^
mpå8nm0manignq,pbocmde och ålderdomshem. VarWonermmsmelW
(kWamnder som olika enheter. BoendetidmiaseaWd på kötidem längd W n ^
att bero pa vilka enheter som den enskilde valt att ställa sig i kö till.

^Vodkdk*iaT,ld%pLac«ring;u%u^\TdkqituwrtUl<lrKgtldlWten gjortsliosiinhrahutf&rare 3094
l%)strbk*am legpen nqgicxdiOvrysalios komam]wiudaemJh3bnrpdlemfrefn%n%%d./lnck,h*ii,kd.
ser!M)niin*p&r:TMalBihK*s89%*einetj&l%ggt]k)8|]dindaLu*f&rare.

Andel platser t valfrihetssystemet resp Andel köplaceringar/val per regi

HAmWkapkc

Egen regi Entreprenör

Boendestandard
Ar 2007 hade 78% av dei vård-och omsowbowdeihela landet en fWlvWig bostad
dvs. eget wc, dusch och kcJcmOjlighekr. 1% delade bostad med annan än make/maka/'
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samboende. I stadens enheter i kommunal regi fanns 23 dubbelrum med 47 boende under
2008, vilket motsvarar 0,7% av det totala antalet boende i vård- och omsorgsboende.

Enligt stadens uppföljning av enheter med ramavtal och egen regi har 73% av de privata
enheterna en fullgod boendestandard. Vid 11 enheter (21%) har inte alla boende en full-
god boendestandard. Inom de kommunala enheterna har 85% en fullgod boendestandard
Vid åtta enheter (15%) uppfylls inte kraven på boendestandard för samtliga boende.

Många enheter med inriktningen gruppboende för personer med demenssjukdom avstår
från kokmöjligheter. Flera enheter såväl privata som kommunala uppger dock att installa-
tion av kök/trinett är förberett och installeras vid önskemål. Ett flertal privata enheter har
eller kommer att påbörja ombyggnation och i vissa fall nybyggnation för att höja standar-
den på boendet. En förbättrad boendestandard medför också att möjligheterna till integri-
tet och självbestämmande ökar.

Länsstyrelserna ser ett trendbrott i kommunerna av tidigare års nedläggning av vård- och
omsorgsboende. Istället planeras för och byggs nya boenden samt genomförs standardhö-
jande åtgärder i befintliga boenden.

Servicehus
Bedömningen för servicehusboende ska, enligt 2008 års riktlinjer, grunda sig på en "hel-
hetsbedömning där den enskildes ålder, hälsotillstånd och upplevelse av otrygghet ska be-
aktas". Vid behov av hemtjänstinsatser sker ansökan och biståndsbedömning på samma
sätt som vid ordinärt boende. 82% av de boende i servicehus har hemtjänst. Ungefär lika
många har hjälp understigande 50 timmar per vecka som de som har över 50 timmar, där
majoriteten har mellan 50 och 119
timmar.

Åtta av 29 servicehus drevs under
2008 på entreprenad. I och med
omdisponeringen av Josephina-
hemmet till vård- och omsorgsbo-
ende, drivs inget servicehus i privat

Antal boende i servicehus (årssnitt):
2005 2006 2007 2008
3(X% 2847 2 * # 2848

Antal servicehus:

Jämfört med föregående år har antalet boende på servicehus minskat med 85 personer,
motsvarande 3%. Enskede-Årsta-Vantör har som enda stadsdelsnämnd ett ökat antal bo-
ende på servicehus.

Vid årsskiftet 2008/2009 fanns 90 servicehuslägenheter lediga. En minskning med 35
jämfört med mars 2008 och 133 jämfört med mars 2007.

Seniorboende
Sveriges kommuner och landsting genomför riksomfattande kartläggningar av antalet se-
niorbostäder, senast under 2008. Antalet seniorbostäder fortsätter att öka och uppgår nu
till närmare 33 000 i hela landet. Av dessa har 33% tidigare varit särskilda boenden som
erhållits efter beslut enligt socialtjänstlagen. Drygt hälften av landets seniorbostäder ägs
av kommunala bolag. Av 167 kommuner som besvarat frågan, har 27% kommunalt an-
ställd servicepersonal (receptionist, vaktmästare, värdinna) vid seniorboendet.



^6^^l^^46^^O24^^^^l^6^l^6OO^^^I^O^^O^6O^IO^O2008
510115 1421
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Kvalitet - inflytande, trygghet, respekt

(Budget 2008)

'̂-""" Ätta av tio äldreomsorgsmottagare är ^ ^ ^
f nöjda med äldreomsorgen och känner \

Rättssäkerhet

Under 2008 har inkommit nära 60 000 ansökningar om bistånd avseende äldreomsorg. De
allra flesta ansökningarna har bifallits. 3% av ansökningarna har avslagits. Den lägsta an-
delen bifall (60%) har avsett ansökningar om servicehusboende. Ansökningarna till övriga
vatsambekr har b imi ts tm 90% eUer mor. Mest b i M ( % % ) har skett avseenikdag-
verksamhet och hemtjänst.

Myndighetsutövning
Äldreomsorgens myndighetsutövning, dvs. biståndsbedömning, sker via stadens ca 210
biståndshandläggare som finns inom samtliga stadsdelsnämnder. I stort har samtliga hand-
läggare som arbetar med myndighetsutövning inom stadens äldreomsorg en adekvat hög-
skoleutbildning. Antal ärenden per biståndshandläggare var i stort desamma under 2008
som under 2007. Ungefär tre fjärdedelar av ärendena avser hemtjänst och/eller trygghets-

Enligt stadens brukarundersökning är 78% av hemtjänstmottagama nöjda med kontakten
med biståndshandläggaren. Ett fåtal är uttalat missnöjda. Något fler med privat utforare är
nöjda med kontakten. Nio av tio vet vilken hjälp de ska ha enligt biståndshandläggarens
beslut och åtta av tio anser att utföraren utför den hjälp som beslutats om. 1% säger att de
får mer hjälp än beslutet avser. Resultaten är desamma som vid föregående undersökning

Ett bedömningskansli inrättades i april 2008 vid Äldrenämnden. Kansliets uppdrag är att
säkerställa förutsättningarna för att stadens äldre ska få en professionell handläggning där
utredningsmetodik, bedömning och beslut om insatser ska vara likvärdiga oberoende av
var i staden den äldre bor.

I kartläggningsarbetet har framkommit att det finns skillnader i såväl organisation som i
funktion och delegation. Biståndsenhetema har tillgång till olika stöd- och kringresurser,
såsom paraplyansvarig, administrativ sekreterare, utvecklingssekreterare, färdtjänsthand-
läggare, fakturaVavgiftshandläggare eller exempelvis anhörigkonsulent.

Det finns även olikheter i hur utredningar och beslut kommuniceras med den enskilde.
Inom några nämnder sänds exempelvis ansökan, utredning och beslut ut till den enskilde.
Vid andra nämnder sänds endast beslutet.

Stadens äldreomsorgsinspektörer har i sina granskningar sett brister i information och do-
kumentation vid de äldres ansökan om insatser. Det ser olika ut både inom och mellan
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Stadsdelsnämnderna. Det framkommer inte alltid hur ansökan tagits upp. Vid granskning-
arna framkommer även att utredningen inte alltid kommuniceras med den enskilde. Ofta
får den sökande beslutet hemskickat och får därmed inte ta del av utredningen. Även äld-
reombudsmannen har återkommande påtalat brister i hur besluten kommuniceras med den
enskilde.

Under hösten 2008 genomförde äldreförvaltningen genom ÄSM-konsult en nulägesana-
lys avseende likvärdigheten i biståndsbedömningarna. Metoden för undersökningen var
en förenklad variant av SNAC-studien^. Undersökningen omfattade samtliga stadsdels-
nämnder. Resultatet visar att det fmns ett mycket klart samband mellan funktionsnedsätt-
ning hos de äldre oeh beviljad hjälp. Det är klara skillnader i funktionsnedsättningen
bland äldre i ordinärt boende respektive vård- och omsorgsboende där de senare generellt
har mycket omfattande fiinktionsnedsättningar.

Av undersökningen framgår vidare att det finns variationer mellan stadsdelsnämnderna
när det gäller hur personer med en viss behovsnivå bedöms vara i behov av vård- och om-
sorgsboende, servicehus eller hemtjänstinsatser i det ordinära boendet. Samma resultat har
påvisats i andra liknande undersökningar som tidigare gjorts i staden och i andra kommu-
ner. Det fmns exempelvis inte en gemensam uppfattning i staden avseende behovsnivån
för servicehus och boendeformen utnyttjas på olika sätt. I Rinkeby-Kista har äldre som
bor i servicehusboende i genomsnitt lägre s.k. ADL -beroende* än äldre som bor i ordinärt
boende med hemtjänst i andra delar av staden.

Variationerna mellan stadsdelsnämnderna är ungefår på samma nivå som mellan kommu-
nerna i landet som ingått i liknande fältundersökning. Medelvärdena Över alla stadsdels-
nämnder respektive kommuner stämmer mycket väl överens med varandra.

Länsstyrelsen i Stockholms län har under 2007 granskat rättssäkerheten^ för 95 äldre per-
soner i fem av länets kommuner och fem stadsdelsnämnder^^ i samband med att de ansökt
om hemtjänstinsatser. Granskningen visar att det främst finns brister i informationen till
den enskilde om sina rättigheter och att i ansökan ta med den äldres ursprungliga uttryckta
behov och önskemål. 194 av de 95 utredningarna fanns de fysiska behoven belysta och i
12 av utredningar belystes de sociala aspektema. Länsstyrelsen pekar på vikten av syste-
matiska metoder för att samla in, analysera och sammanställa uppgifter som beskriver den
äldres behov och önskemål.

Ej verkställda beslut och domar
Ej verkställda beslut
Under 2008 togs ca 60 000 beslut om insats inom äldreomsorgen. Av dessa var i decem-
ber 51 beslut inte verkställda inom tre månader, vilket motsvarar knappt 0,1 % av fattade
beslut om insats.

Ej verkställda beslut >3 mån per 31/12
Ordinärt boende

2m 2m mg
Summa Sdn l 6 O

Min-max per Sdn ! 1-2 O

Vård&oms.bo/Servicehus
2006 ZQGZ 2 m

0-10 0-17 O-H
(Källa: ÄN's redovisning tili KF, underlag Son's rapportering till Länsstyrelsen)

^ SNAC: The Swediah fWooml Study on Aging md Care
^ ADL-beroende: Ett mått på graden av funktionsnedsättning och vårdberoende hos vårdtagama
^ Rättssäkerheten vid ansökan om hemtjänstinsatser, 2007-095681
"• Bromma, Hässelby-Vällingby, Farsta, Norrmalm och Östermalm
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Samtliga beslut 2008 som inte kunnat verkställas inom tre månader är med anledning av
att den enskilde tackat nej til! erbjudanden i avvaktan på plats i ett specifikt önskat boen-
de. Fyra stadsdelsnämnder hade inga ej verkställda beslut i december 2008.

I och med införandet av lagen om valfrihetssystem (LOV) 1 januari 2009 har vissa änd-
ringar gjorts i SoL 16 kap 3§ som innebär att kommunen får avvakta med att verkställa
biståndsbeslut om den enskilde själv begär detta. Avsikten är att möjliggöra för den en-
skilde att välja/ställa sig i kö till en specifik utförare eller ett boende, utan att kommunen
ska riskera en särskild avgift.

EJ verkställda domar
Under 2008 har gällande samtliga stadsdelsnämnder inlämnats totalt 314 besvär till dom-
stol, vilket motsvarar 0,5% av ca 60 000 ansökningar/beslut om insats. 70 domar har av-
kunnats mot nämnds beslut. Hälften av dessa avsåg vård- och omsorgsboende och en tred-
jedel servicehus. Farsta, Rinkeby-Kista och Spånga-Tensta hade inga domar mot nämn-
dens beslut. Sex domar har inte verkställts inom rimlig tid.

Ledningssystem, synpunkter och klagomål
I verksamheter som bedriver ett systematiskt kvalitetsarbete används klagomål och avvi-
kelser samt fel och brister som upptäcks, för att utveckla kvaliteten och förhindra att miss-
förhållanden uppstår. Länsstyrelsen konstaterar^' att Socialstyrelsens föreskrift om led-
ningssystem för kvalitet i verksamheter enligt bl.a. SoL (SOSFS 2006:11) ännu inte nått
ut och tillämpas i alla verksamheter.

Revisionskontoret har under året granskat bl.a. tre stadsdelsnämnder'^ avseende hantering
av synpunkter och klagomål från medborgare och brukare. Kontoret konstaterar att det
finns olikheter i policy och rutiner såväl mellan som inom nämnderna. Kontoret anser att
ett webbaserat ärendehanteringssystem för synpunkter och klagomål bör införas för hela
staden. Rapporten framhåller också vikten av definitioner - vad är en synpunkt och vad är
ett klagomål

Stadsgemensamma rutiner och verktyg för rapportering och uppföljning av klagomål samt
fel och brister saknas. En sammantagen redovisning för staden av bristområden och åtgär-
der kan dar%r inte gOrasfk-2008. Under 2009 bar cK arbete pAbOqab Ar 6 a m t ^
ett gemensamt system.

Av genomförda avtals- och egenreghipp&ljningar 2008 gramgår att nästan samtliga (94%)
utförare har skriftliga rutiner för synpunkter och klagomål. Andelen är något högre bland
de privata utförama och särskilt inom vård- och omsorgsboendena.

178% av vård- och omsorgsboendena finns upprättade ledningssystem enligt SoL och i
73% av boendena enligt HSL. Brister finns främst inom kommunala enheter avseende
ledningssystem SoL och inom privata när det gäller HSL.

"Faktablad 2008:5
RmfWonsrapp(*t&2(X)8;Haokdng&v8ynpmUaerochklag(miAl&anmc^^

Rinkeby-Kista, Södermalm)
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och iakemedelshantenng. *

Lex Sarah

TTolak l u f l iU sbkisdelsfBiinAniiypuma rokcnmiut 99 amiUlkiuigpr eoligtlvex Shu,h.van,v

Lex Maria

Till Socialstyrelsen har under 2008 inkommit ^ ° * ^ anmälningar enl. Lex Maria (HSL)
14 anmälningarenlig Lex Maria avseende en- 2004 2005 2006 2007 2008
heter i egen regi och på entreprenad. Anmäl- 20 16 19 20 U
luiypmiaavsägitwnfudbwJctRisbarilaiaaiMS *#P*y*^*4b9*d#«k ivpB%hN *̂ayån*aYaåhn*
delshantering, rutiner och dokumentation.

Dokumentation
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git reda på vilka behov och önskemål de äldre har under
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Trygghet

Trygghetsupplevelse

Förmåga att skapa trygghet, %

4f̂  4(^\yf̂ ^
^ *" ^f

I Hem tjänst m Vård o om sboende

j ^ - *

""X^ ^ w^

Trygghetslarm
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Antal anslutna abonnenter Lånecentralen per december 1998-2008

JlidaJctlcuiKieriiwxitr̂ sB^bKfsLKnaiSHlOWhj&OlowtiagxlJHXijainfÖitiiMxijRAn^
nära fördubblats sedan 1998. Nära en Värdedel av iarmabonnenteraa 2008 hade ingen an-
nan pågående insats från äldreomsorgen.

Lanncentralen som är bemannad dygnet runt, tog under 2008 emot 419 600 larmanrop, en
ökning med 9% jämfört med 2007. De flesta larmanropen åtgärdas av omsorgspersonal på
respektive stadsdelsnämnd. Jourpatmliens uppdrag under kvällar, nätter och helger mins-
kade med 10% jämfört med föregående år.

Kompetens och utbildning
Myndighetsutövning
De handläggare som arbetar med myndighetsutövning inom stadens äldreomsorg har i
stort en adekvat högskoleutbildning. Den vanligaste utbildningsbakgrunden är socionom-
examen eller social omsorgsexamen. Några har en äldre utbildning för ålderdomshemsfö-
reståndare andra är jurister, lärare, sjuksköterskor. Några få har utbildning som mental-
skötare och undersköterska som kompletterats med poäng från högskoleutbildningar samt
lång erfarenhet.

För att få en bild av hur behovet av kompetensutveckling ser ut bland stadens bistånds-
handläggare har bedömningskansliet vid äldreförvaltningen gjort en inventering av fort-
bildnings- och utbildningsbehoven. En enkätundersökning - egenvärdering av utbild-
nings- och fortbildningsbehov utifrån Socialstyrelsens Allmänna råd SOSFS 2007:17(8) -
gjordes under hösten 2008.

Bilden nedan visar hur handläggarna har värderat det egna behovet av vidareutbildning
inom de olika kompetensområdena.

Andel som instämmer helt, i stort sett eller m viss del om önskemål om fortbildning
per kompetensområde

Äklre och Utre^lningodi Samtal od) Samverkan ot l i KmgWwA odi Uisatier Uppföllnlng od»
åldrande beslut relationer san.ordnrnH rÄttsutvetklinR HtviirderinR
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Generellt och i stort önskar stadens biståndshandläggare (ca 75%) vidareutveckla sig
inom samtliga kompetensområden. Bedömningskansliet kommer att planera utbildnings-
insatserna utifrån resultatet av enkäten och de krav på kompetens som biståndshandläg-
garna förväntas ha. Ett samarbete har inletts med juridiska avdelningen i syfte att planera
för kontinuerliga utbildningar kring stadens riktlinjer och prejudicerande domar. Utbild-
ningarna startar i mars 2009. Utbildningsinsatserna kommer även att ha sin utgångspunkt
utifrån det gemensamma kartläggnings instrument av äldres behov som implementeras un-

Vård- och omsorgspersonal
Äldreomsorgen är en personalintensiv verksamhet. Detta innebär att en viktig kvalitets-
aspekt är medarbetarnas kompetens. För den kommunalt drivna verksamheten ansvarar
staden för att alla medarbetare ska ha en individuell kompetensutvecklingsplan som sä-
kerställer att kompetenskraven uppnås. Motsvarande ansvar har de privata aktörerna, vil-
ket regleras i ram- respektive entreprenadavtal.

Genom^stadens satsningar på kompetenshöj ande åtgärder och genom den s.k. kompetens-
stegen har den förmella utbildningsnivån för äldreomsorgens personal höjts. Alltfler or-
dinarie omsorgspersonal har enligt Länsstyrelsen^*^ en utbildning som motsvarar treårigt
gymnasialt omvårdnadsprogram. De flesta deltar även i olika former av fortbildning.

Handledning
Av mcWctorsavhancmng vid Kamlinska Institutet
bildning medför en ökad tillfredsställelse i vård- och omsorgspersonalens arbete. I en stu-
die vid Umeå universitet visas att även stöd från kollegor samt personalens inflytande i
arbetet är viktiga faktorer för en bra omsorg. Personal med stöd och inflytande är mer
medvetna om vikten att diskutera sitt arbete i arbetsgruppen^ ̂

I verksamhetsberättelserna för 2008 tar många stadsdelsnämnder fram arbetet med att er-
bjuda handledning till vård- och omsorgspersonalen. Några nämnder erbjuder riktad hand-
ledning till vissa personalgrupper som ex.vis kvällspatrull och enhetschefer eller till per-
sonal som arbetar med demenssjuka. Andra erbjuder handledning till samtlig personal.

Många personalgrupper, särskilt inom individ- och familjeomsorgen, har sedan länge er-
bjudits handledning i sitt arbete. Handledning för vård- och omsorgspersonal är relativt
nytt, men behovet och värdet är detsamma som för andra personalgrupper. Det är efter-
strävansvärt att handledning för äldreomsorgens personal ska bli ett naturligt inslag i arbe-

Utbildningsgrad
Enligt Stockholms stads äldreplan ska "anställda inom äldreomsorgen ha adekvat utbild-
ning och kompetens som svarar mot de krav som verksamheten ställer". För 2008 års in-
dikatormått om andel omsorgspersonal i egen regi med grundutbildning avses utbildning
som vårdbiträde eller undersköterska.

KonqxAemd^en, en a»Mgnaöoad]saönhiga^m8lO# kommunen
Jtensutvecklingsarbete inom vård och omsorg om äldre.
Faktablad 2006:5
Municipal care for older people, KI resp Omsorg som arbete, Umeå universitet
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Andel omsorgspersonal med grundutbildning 2008

j f (/»jjf jff f f^ f f f» jfjff jÄf"./' 4P ĵ P_f» ,̂ P ̂ f,
(P ĝr ^

(KäUa: ILS-webb)
^y

Högskole/poängutbildning
Kurser 1-12 dagar
Halvdagskurser, seminarier
Grundutbildning
Del av grundutbildning^^
Ledarprogram, enhetschefer

Chefskörkort *

2003-20nfi

" Enligt ILS-wobb VB 2008
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Deltagare i ut- /fortbildning 2008 fördelad på personalkategori

Vb + usk Ssk,Mas Rehab. Qief Biståndshandl. Övriga

Kunskap och därmed utbildning är väsentligt i arbetet med mat och måltider för äldre.
Kostverksamheten vid äldreförvaltningen har genomfört kunskapsseminarier och utbild-
ningar kring mat för äldre och livsmedelshygien med sammanlagt 345 deltagare.

Den ökade kunskapsnivån behöver enligt Länsstyrelsen^^ inte med automatik innebära att
äldreomsorgen förbättras i motsvarande grad. Länsstyrelserna ser flera brister i de förut-
sättningar som krävs för att personalen ska kunna tillämpa sina nya kunskaper. En sådan
förutsättning är bl.a. att det finns en stödjande och handledande ledning.

Ett återkommande problem vid alla typer av stadsövergripande utbildningar och seminari-
er har varit att många har anmält sig, men färre har deltagit. Varje uppbokad plats har en
kostnad som är värd sitt pris, men bara när den utnyttjas.

Jämställdhet
Äldreomsorgen är en personalintensiv verksamhet med en stor kvinnlig dominans, såväl
bland vård- och omsorgspersonalen som inom myndighetsutövningen. En knapp femtedel
av personalen utgörs av män. Även bland vård- och omsorgsmottagama är kvinnorna i
majoritet (74%). Anhörig-/närståendevårdama är till stor del kvinnor (72%) som vårdar
något fler kvinnor än män hemma.

"Detfinns mer kunskap bland
personalen när det gäller jäm-
ställdhet ur ett personalrättsligt
perspekiivän sett, ur ett brukar-^ -

Några länsstyrelser har under hösten 2007 gjort en tillsyn
av jämställdhetsintegreringen inom äldreomsorgen ur ett
brukarperspektiv^\ Resultatet visar att det bland perso-
nalen finns bristande kunskaper oni jämställdhetsintegre-
ring ur ett brukarperspektiv. Personalen reflekterar sällan
över könets betydelse vid bedömning av brukarnas be-
hov av insatser eller om hur insatserna utförs.

Tillsynen visar också att det saknas mål, riktlinjer och
analys ur ett genusperspektiv samt utbildningsinsatser. Det förs ingen statistik på vilket
bistånd som det ansöks om från eller erbjuds till kvinnor respektive män. Det är av vä-
sentlig betydelse att genusperspektivet beaktas i det stadsgemensamma kartläggningsin-
strumentet av äldres behov.

•̂̂  Social tiiisyn. Länsstyrelsemas iakttagelser under 2006 och 2007
^' "AMre ar också kvinoor och man". Ls i Stodcbohn, SAknuanlmW. Skåne, Vastra GOWand. Kronoberg
Gävleborg och Örebro.
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Bemanning

Sjukfrånvaro, procent

Äldrepmsörgen totalt
Staden totalt

KmlIa:SLK/PAS

ii
9,4

Ii
8^ 8^

i
8^

Förebyggande hembesök

^Anrappmtonm 2003 *mt 2005-2008.
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I december 2008 var 61 240 personer i staden 75 år eller äldre. Av dessa har diygt 24 000
personer en eller flera beviljade insatser. Målgruppen för ett förebyggande hembesök
består således av drygt 37 000 personer. Under 2008 har förebyggande hembesök gjorts
hos 3 490 personer, motsvarande drygt 9% av målgruppen.

Staden

Bromma
Enskede-Årsta-Vantör
Farsta
Hägersten-Lilj eholmen
Hässelby-Vällingby
Rinkeby-Kista
Kungsholmen
Norrmalm
Skarpnäck
Skärholmen
Spånga-Tensta
Södermalm
Alvs|O
Östermahn

Måluppfyllelse
Målvärde VP

Stadsdelsnämndemas sammantagna årsmål uppgick till 3 235 besökta personer. Trots re-
lativt lågt ställda mål har inte alla stadsdelsnämnder uppnått sitt matvärde. Några stads-
delsnämnder anger försenad start som anledning. En annan nämnd beskriver att brev med
erbjudande om förebyggande hembesök skickats till samtliga över 75 år, varav 68% sva-
rade. Av dessa var 4% intresserade av ett hembesök och 16% av att komma på införma-
tionsmöte. Aktiviteten enligt budget 2008 är således genomförd, men det av stadsdels-
nämnden uppsatta indikatormålet har inte uppnåtts p.g.a. att intresset för hembesök var
lägre än nämnden beräknade - vilket medför låg måluppfyllelse.

Införmation har i de flesta fall skickats till de äldre med erbjudande om personligt besök,
informationsmöten, information per telefon eller hemskickat informationsmaterial. Inom
några stadsdelsnämnder har intresset för ett personligt besök varit högt, i andra lägre. In-
formationsmöten har generellt varit uppskattade.

Utifrån resultaten av den uppsökande verksamheten är bedömningen att det inte finns
några dolda behov av mer omfattande insatser hos stadens äldre befolkning. Det finns
däremot ett stort värde i att de äldre uppmärksammas och att staden tillförsäkrar sig om att
ingen äldre ska vara ovetande om vart de ska vända sig och vad de kan förvänta sig att få
hjälp med när ett behov uppstår.

Inflytande och delaktighet
Möjligheterna till självbestämmande och delaktighet handlar om att kunna påverka sin
vardag genom att få tillräcklig information, vara delaktig i att upprätta genomförandeplan
och att fortlöpande bli tillfrågad om hur man vill att insatserna ska utföras.
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harJiaintcxiuiutsdtlUcbtBom upplevxar syglwinftybm. , / ' J%4>A=**;ocA<Ada*4gA,̂ ^ \̂\

mertmiedsmodlivet.Bchovetavattbmiiap&vcika V J ; / - ^ ^ Ä / X w - - ' V
tacKkmnraatCWka mod sdgpaide aider aartxabrnfetavytbre ^̂ ŜG&4*f%%ad8S%%8tä%%kK&:f'

I%oii|#atadkMistvaiseiuwabtnTdcarumwaBr*0&]ukyBariiH3oilM%ni4pbisb%i,î ^ 6594 aKckslom
INivedoilmr %)&%,<% s&aiiidthnis. 7T%,,q)plew:r,at de uitBliar<t,n nigjlighfAaa. IfåjDotfler
sagcrsiglwmgUgWaKp&veHcablaWdesomWvaltprrvathemtiansL

)lv(k,1x>eiKle hiomT/ård- odicMiuKangsboenckm »omläesvaund fr&g;ui(%aii>Br*oruU(mJkty.
hoM och Mgarom hur lUaipm ska utföras, ar71%n(ydamodan 45% ansermde kan på-
verka smvaidag. En t i 0 4 ^ | anger aAde into kan p&veda sin vaidag.Någ^
annan regifbrm an egen regi ar nOjdaavsomdo de två 64gestälhmgarna,

Länsstyrelsen i Stockhohns lan har under 2007 genomArttillsyasbesOk^ i 15 enheter i
enskild regi med inriktning mot aidro som staden har avtal mecL Tillsynen visar att de
aeslaverksamhetMnafungawvW och har engagerad persmaL Boende och anhöriga ar
n(9da med veAsamheten. Drygt nio av tio känner sig t iyggaisktbomde och uwlever att
de Ar e4treq,ektAilkb<mi%ande. Tre Värdedelar answ att de kan påverka sin valdag.

BiUgt stadens riktliqlerfk-dokumentation^ åUgger det den aidKskonlaktman att u ^ ^
en gen(miArandepW: samverkan med den aidre med Wgångqmnkt6ån biståndsbeslut*
Uenomf orandq)laner kan q)prattas i veiksamhetssystmiet Parasol eller, om tillgång t i l l
8ystemetmteAms,iannatsystan. Många privata eUer enskilda utAram har ink tillgång
till stadens verksamhetssystem.

ÅldreomsorgsinspddOmma konstaterar att det förtärande och ia l l t f ^
genom%randeplaner. Inspektörerna ser också, liksom Länsstyrelsen, att innehållet i pla-
nmiamtea l l t i d^ t i l l räck l ig information om hur den äldres behov och önskemål ser ut
och ska tillgodoses. Av samtal som inkommit t i l l aldreombudsmannen A^mgår att genom-
krandeplanai ar ett dokum<mt som alla inte känner sig delaktigaieller har kunnat påver-

Av avtals- och egeniegiu^)AUningama Aamgår att 72% av hemtfanstmottagama har upp-
imadegeaomf^randeplana-, något Ger bland de pTvaiautJ5Muna,Mo
sorgsboendaia deltar vid 84% av enheterna dm boende eHw dess närstående vid uprnm-
Wdet av pIanmLjam%M mod f&egåcaide år har en stor utveckling skett, mm det saknas
fortfarande genomförandeplaner i alltför hög utsträckning.

Nöjda omsorgstagare
Ett övergripande mått på kvaliteten inom stad(msaidmomso% ar hur nfyda äldrtom-
sorgsmottagamagenerelltarmeddmswvice,vårdochomsoi%somdear Staden har
under 2008 genomfört totahindersökningar bland hemtjanstmottagaie och boende i våid-
ochomsorgsbomden. Tre gardedelar inom hemtjänsten svamde på enkäten och diygt

^̂  Life Satisfaction in Late Life, 2008
^̂  Tiilsyn av enskilda verksamheter 2007 (2008:3)

Rlkmi#gailmKkdokumemtaÖ(maruiameaYmdre(m5^
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hfUfkm,w(h,i v&rd-(x>h onuxangaboaido. Skuiuiuuiby;etTmr 7S%4 n(yckimcd såaiUkketmr.

Andel nöjda omsorgsmottagare 2008:

Hemtjänst i ordinärt bo o servicehus
Egen regi
Entreprenad
Intraprenad
Privat regi

Vård- och omsorgsboende
Egen regi
Privat regi inkl entreprenader

Genomsnitt

IgenomsnW var 77% av de boende i vård- och omsoi^sboende nöjda mod Wdremnaorgm.
tfagp* florar rKy(lal)bmd cb amn b<»r: e% tmaidescKndknhm ijprrmtoUer anmm,n%ci!Uii
stadens egen regi. ^

lJ%3K)niTri(lftki%;6e,Kle brukauimdkasfMboiog 2(X)6 var igpncKwaiht 7994 avhimdiaiuamcA.
taganm 1 s W m mycket ellcf ganska nöjda med he#ansten. Andelen ganska eUa- mycket
missnöjda har däremot minskat med 1%. ^

Andel nöjda om sorgstaga re, %

^ ^ X L ^ - " / ^ ^^ y" '̂" .̂.
f/f jfT <,r tf'''^'*

m Andel nöMa hemtfänstaaare e Andel nöida boende
(Källa: Brukarundersökn!ngar2008)

jlretsiindefsoicning visar Mksomtkiigare undkundSknJiypiratttiUWrodbKaaileb*,, nxxl hom-
Gamaemar Ggpe bland (bmedaervicdmstwaadk an bian<l(lei oniinartl)oeiKle I)en se-
lUwakiiuidersfWaiingfMiTruBf en fbrtsaK tandkmsiJU 8iuiJbaodbtiUfredkstaih>bcb]buid(ie
som bor i servicehus.

De boende i servicehus och som har
hemtjänst är genomgående mindre nöjda
än de som har hemtjänst i ordinärt boende.
De största skillnaderna avser hjälp att
komma ut, information om tillfälliga
förändringar, påverka hjälpens utförande
och personalens förmåga att passa tider
samt maten och måltidssituationen. Endast
möjligheterna att vid behov lätt nå
personalen har en något högre andel nöjda
inom servicehusen.

Brukamöjdhet; Ganska eller mycket nöjda;

Hemtjänst
Servicehus
Bpenden

Kommunal repi

83% 80%

Kom 0 Priv rep î i

zm 2m 2m 1
781* 7!%% 8096

- r . 73*%, . 71*6

mpm
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Inom vård- och omsorgsboendena 2008 är det fler som uppger att de är nöjda med sitt
boende än vid den undersökning som gjordes 2007 då 74% av de boende uppgav att de
var nöjda.

Socialstyrelsen har under 2008 genomfört en brukarundersökning inom äldreomsorgen.
Undersökningen har gjorts över hela landet och för Stockholms del genom ett urval av
äldreomsorgsmottagare, till skillnad mot stadens egen totalundersökning. Resultatet för
Stockholm visade att 63% av de som omfattats av och besvarat enkäten i vård- och om-
sorgsboenden och 67% av de med hemtjänst var nöjda med stadens äldreomsorg, dvs. läg-
re än i stadens undersökningar som omfattar samtliga med insatserna hemtjänst respektive
vård- och omsorgsboende. Totalundersökningar bör per definition ha en större tillförlit-
lighet än undersökningar hos ett urval av målgruppen.

Upplevelse av maten och måltidssituationen
En stadsgemensam kostpolicy antogs av kommunfullmäktige i april 2008. Policyn kom-
mer att åtföljas av en handbok med råd och rekommendationer samt en kostpänn med
verktyg för verksamhetsnära användning.

60% av hemtjänsttagama har ingen biståndsbeslutad insats om hjälp avseende mat. 18%
har beslut om matlagning i hemmet och 22% har hemleverans av mat. Av dessa är 70%
nöjda med sin mat och matsituation. Mest nöjda är de som har beslut om matlagning.

Nöjdmedmaten ochmåltidssitiiationen, hemtjänst Nöjda med mateii odi mlltidssiUiaSonen, vSrd- o omsor^sbo

/ym%y^
(Kälia: Bmkarundersökniiigar 2008)

a Maw, smakar bra B MSItlderna är 01 trevliR stiinrf

Mest nöjda med maten och måltidssituationen är de som har hemtjänst i privat regi. I ge-
nomsnitt är 73% nöjda, med variationerna 50% till 99%. Motsvarande är for den kommu-
nala hemtjänsten 68%, med 47% som lägst och 90% som högst på en enhet inom Söder-
malms stadsdelsnämnd. Servicehusen får genomgående ett lägre betyg, med undantag av
Edö servicehus där 75% är nöjda med maten och måltiderna.

]iKiaiTdLni-(xdh<)niBoq;8t<x%ad<iUiiy%ABarT%%&&4dl]iud%aiSKnwJuartM*o<aiT%y
måltiderna är en trevlig stund på dagen. Skillnader finns mellan såväl regiformer som en-
heter. Enheter i annan regi inom exempelvis stadsdelsnämnderna Rinkeby-Kista och
Spånga-Tensta får bland de högsta omdömena, 90-100%, avseende mat och måltider.
Motsvarande högsta omdömen inom enheter i egen regi är 81-83% inom stadsdelsnämn-
den Enskede-Årsta-Vantör.
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Dagverksamhet

DoeclcksoaonasuidbdkMiu Skmmumtae* tuarl 271 pmsmior haft boslut om dqp/eiksaidietim.
dnaroLDeamfka%94%,bor i (Ädmaitbocndemmävonp(Tsonm
vaid- ocai(Mai*orgslx)c*Klelbar]bafttiUk9&agtUW ver&awmihetBiL

I(A%De,nlx,r:2008(h,ak}g 1 269;)emoiK,ri dagnyerkauuidiet Tilkc* Sr 21 posoner f&rrB an
b a d e , d e c m W 2007 och j anuan2(X)8 .Haw,%.VäUmgtyWh^
aifiwibLkA dbltagxue. I%t,iuiuikat,uitalinbKKfiams* i SWWemialm ochHagpmaai-
JLatMdioLonanuJFSttbwlruigafiuituu-tquitJkordimHxarHgaCh/erJbcAs alLiiiUkiacka', viDwtlam
tyda på minskad omfattning av verksamheterna.

ISn auiudkaingav aiAaJotjpersoiKr amn b<^f^jab,ch^gy€*l3%uadbe*lu,^Ilok,^d3i)^ehl,^ke4
IdbiudaiinjpaiineUaiiiZOCK cx:h 20()7 bar upMc&G tW nåka IITW»", viOketinte Sr WbnRidbart
infKla*8dkMa3]&a.]nmy;a:RkdlndbTn{&

Öppna verksamheter och träffpunkter
SMzKkxlelsoåiniKAsrna idaJksn erbjudkr traGSpuiJckurcN:h(L,g,%%dksarnh<*cf som uitoiahOver
Aregas av ett bisWdsbeshiL Undo- 2008 Anm 29 sådana vwtsamheter mwa 13 stads-
deknamnder Samtliga nSmnder bar iq)pnatt sin målsåtWng för året Skamoacks sWs-
delsnamndeA,udermgen öppen dagveitsamhetf5raidm.DcÄvanUgaste&^
beter per nämnd. Enskede-Arsb-VantOr bar sju verksamheter.

Wm^.o<Äoms(Ägsboendena5rdiygthammavdeboeiMlenOjdameddeakÖvitet«^
gom ea),uds mom boendet. Variationema mellan sWadeknåmndama och oavsm mm.
k)nn^ar 44% n^da som lagstocb 64% som mmsL Andelen nöjda ar något Qermwi de
bomdensomdrivsiannanre8i,allramestiRinkeby.Ki3<amed95%n0idainom8ma
upphandlade entreprenader.
Utevistelse, dagkollo
Samtliga stadsdelsnämnder bar haA som årmiål att eH)judaett(l)da^ol!o%raidre
Sk^pnadc bar som enda nämnd ink i q # r m sin niAlsatlnin&D^
tyiKlibifonn av dagsutflykter till olika resmål och sevametw via buss eUer båt Utfht-
^harfOrebMesvis skett imdersommamiånadernanwn&veninågmmandm t i d e r s
aret Malgn]M)mbarMmstvaritmdre i ordinärt boende, men även aidmivåni-och 01^
sorgsboende samt anbOrigvårdare och do-as närstående har dehagit

I de brukarimdersOkningar som giorts under året anser drygt hälften av hwntjanstmotta-
garnaatt^dearnOfdameddmbjaipdearavbantjanstenattkommautnardevilllnom
värd-och omsoigsbomdenaanserdnrgenbedjedel att de a r komma utnar de vill något
fler ar nöjda som har ett boende i privat regi.

Aktuellt p&aldreomr&kt 2008, SKL
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Höjd med liemtiäns^iersonalens hjäljj (Bratt fä koninta iit. liels slätte! JagJcommeiiitifliskalHfteuiiärjagviU.VoO.bo
Stiiiuinei'
iiiydvet

dfa 16%
(Källa: Brukamndersökningar 2008)

Mångaav8tadm5hemtiansMo*tagaroärMWvtn(ydamoddenlyaipde&avh@^^
personalen för att få möjlighet att komma ut, men i genomsnitt är 18% ganska eller myck-
ot missnöjda. Nodbmkt på stadsdebnämndmivå varierar andelmi missnöjda med Mälpon
&an hemtjänst Ar utevistelse mellan 11 och 24%. Andelen mycket eller mnska nOida va-
rierar mellan 51 och 77%.

Nöjdme<lheiiitjSnsft|jejsonaIöislijälpförattfakomniaut

^ ^ ^ <x
sa Nöjda

(Källa: Brukaiaindersokning Hemtjänst 2008)

X
Varfceiiiiöjdel.uiissnöjd ^Mis««öida

Ä ^

Ledsagning kan vara ett sm att m#ggOra utevistelse. Igenomsnitt under åKt hade 711
personer i ordinärt boende biståndsbeslut om ledsagning.

I stadsdelsnämndernas veitsamhotsber@ttelser beskrivs i kordiet nämndernas arbete med
utevistelser A r de boende på vård-och omsorgsboendena.Någ:a erbjuder regelbunden
lAevistelse andra har ArsOkttiUgodose behovet i den måa det varit mOjligL Iden brukar-
enkät som gjorts bland de boende under hösten anser drygt en tredjedel (36%) att de är
nOjda med hur oAa de kommer ut i &iskalufbn.AndeI«inOjda varierar &ån 26% tm 53%
mellan stadsdelsnämnderna.
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jag kommer Ut i frislo luften när jag vill. VoOms.boende2008

(Källa: Brukarundersökning Värd- och omsorgsboende 2008)

^ ;̂ ŷ

Något fler (38%) är nöjda inom enheter som drivs i privat regi eller på entreprenad än vid

Iighetema till utevistelse.

Revisionskontoret har gjort en granskning av livskvaliteten inom två vård- och omsorgs-
boenden vid vardera tre stadsdelsnämnder^^ Kontoret konstaterar att många äldre fortfa-
rande saknar social stimulans och samvaro och att möjligheterna till utevistelse är begrän-
sade. Avgörande för att öka livskvaliteten på vård- och omsorgsboendena är en kunnig
och engagerad ledning och personal med rätt kompetens samt tillräckliga och rätt använda
resurser. Därutöver behövs på alla nivåer, en bättre styrning, planering och uppföljning av
det sociala innehållet i verksamheten. Som stöd för verksamheten behövs en för staden
gemensam värdegrund med etiska riktlinjer som klargör grundläggande förhållnings- och
arbetssätt.

Äldreombudsmannen anser därutöver att för att kunna erbjuda social samvaro med me-
ningsfiiUa kontakter, som utgår från äldres individuella förutsättningar, behov och livsstil,
är det också nödvändigt att utveckla bättre pedagogiska metoder i arbetet.

Länsstyrelsen i Stockholm fann vid sin tillsyn av vård- och omsorgsboenden 2007, att det
vanligtvis fmns ett utbud av regelbundet återkommande gemensamma aktiviteter vid bo-
endena, ex.vis gymnastik, underhållning och bingo. Länsstyrelsen konstaterar samtidigt
att individuellt utformade aktiviteter är mer sällsynta.

I budgeten för 2009 anges att stadsdelsnämnderna ska upprätta en plan för sociala aktivi-

Anhörigstöd
För att få en uppfattning om hur anhöriga/närstående uppfattar sin situation och vilka be-
hov de anser att de har för att klara sin vardag, har stadsdelsnämnderna skickat ett fråge-
fbrmuiartUldiyglOWanhOnga/närståMide som vårdar sina aiUifkiga.^
rat frågorna.

' "LmkvallW på aWroboeodet, dnr 420-23/2008. Gram&adei^^
Södermalm
*'^kdWmdghtdk9WkmKkamKk**0knh*200qLJUdkeB%nmfbUD*co/Bbkkdk&adbnnd«maa
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=::K=zaözz%:;:Ä,%=5%:
KöurfÖideliiiiigu-irstäeiKleiesp värdare

Kviima

N#r# Wad, (SoMt&dmr 83 äi)
VSidaie(Sii!WåIdei"71 Sr)

%'5E%^=z,%'jS!;%.-:%%iLt.
^W^d#^o<&d«4«^j.gbA*Mrimfavwdm,

instäm helt
Saknar UDiifatt»imum i Uort sett hMMm till vW <M hM*m M.WH

(Kalla: Enkät till anhörig-/iiärståendevärdare 2008)
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(Blidget 200S)

En god okonomiak hushåUning gr cm balans mellan ekonomiska och veitsamhetsmässiga
mål respektive måluppfyllelser. *

ICÖMmKniuiailknaidigpa fOrdblningav äldkemnarngpaisiiKxIeltiU sbuisdelsnämiKlema dker
vta iorcbliuiypmyddku'. Bkuxm a%rirpckia,Ewiuig<hmavaia(kMnsllkhn,1x,folkoingo(ak(Ien,s
törväntade omsorgsbehov enligt bestämda variabler.

ISxxainiuidiiUinfWktyp, har GiriZOO* avsali 6:243,5 inidcriABtk) avscmide aidmanworiKms
T*daMwdbamudd(pm%auwni&±minwtmdo%kxhiq;oGhraouKtiäUK*afemUMKungni*l
4:)94jainfbitrn(xI2!007.]FOr 2O(K>luesk24te,itn%|g0tOkiuiy;(M,, 4,194 tiU64<)9 Sinrdkr
Jämfört med 2008.

Budgeterad respektive faktisk kostnad för äldreomsorg, mnkr:
6 000,0

— * — KF btidget

— S<ln bii<iget/VP

?004 )nnS, 7006 ?007 700R

Oa&bSlK.VBf&mrMumaa%x«WaMr^

Stadsdelsnämndernas avdrag" Mn av kommunMknakÖge fördelade medel avaeende
aWhMxna*ga%JBrgamem%maaémwMgkd&x^hxkÉ%gcdknammdimdkvwade2<%4far
2:004,1,794 ahr:X)05,2/494 GkrSWOO*, 2,794 GhrSKM)?, 494 GkrStOOS ccdi/liMk&JSk̂ WWP
JKjxaiUMlanmaJRkvertGMuiiNdkMilMurenreUdivtjfknm kcMöiuKkWSknJnguiuierårML
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-30 —-—<i^—______ __

H Stadsdelsnämnden totalt

KF budget
OH-medel SdN
Sdn budget/VP
Utfall VB

-40,9%

:ö(m)6 2Q0#Z 2m# zoms

^^m
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Förändring KF-budget jämfört med 2004:

Förändring avsatta medel

/ 71,1 mnkr

Förändring av verksamhetens

2004/2005 2004/2006 2004/2007 2004/2008 2004/2009

för gemensam administration (OH) enligt VP jämfört med 2004:
2Q#2QB5 2004/2006 2004/2007 2004/2008 2004/2009

-4196 -1594 4S96 .4596 6194

kostnader enligt VB jämfört med 2004:
2W4/2Wg 2064/2666 2004/2007 2004/2008

-O,r%t (t394 (^894 1,994

KommmiAUlmaktiges budget f5r äldreomsorgen 2008 var 4^% hOgrt än jSmArt med
2004 och nam 9% hOgreAr 2009. Vaksamhetens kostnader 2008 visarmOknin
1,9% jamf5rt med 2004 års kostnader. För motsvarande p m o d har avsatta medel f5r
gemensam administration, ledning och nämnd ökat med 45% och med 6 1 % t.o.m. 2009.
Avsättningen av medel för gemensamma kostnader synes ha en större samstämmighet
iDKxlEMfla)niominJklLiUWktyp3l%wd(pd%,afh,i[Kxk}Ianv%Kl&K}sbiadcTnafQr T/erksamh<aemluu'.

Budget per invånare över 65 år.
Budgeterade medel för äldreomsorgen enligt stadsdelsnämndemas verksamhetsplaner
2008 u p p g k k m 52 692 kronor per invånare Over 65 Ar. KostaadeafBr verksamheten
StOO* var 52 8j%;iDn3aor.]auK%pahMi]Rk2(X)9 nhObrvarariRS 541 kroiK;r;x*tx%jOaiad uivå-
nare över 65 å r , 3 700 kronor över verksamhetens kostnader per invånare under 2008.
lWhxiJhans)iita4p%aiiUstadsd(dbiULcMndkc%uu;annd*Miuiy;ftk gCMOKMiaanmiaJboetnadbarmc*.
svarandeca2400kronorpermvånare ,å tery tår ibudget20091 300 kmnw per invånare
över 65 år för satsningar inom äldreomsorgen.

Ersättningsnivåer
Vård- och omsorgsboende
Valfrihet inom vård- och omsorgsboendena med inriktning ålderdomshem, sjukhem och
8;inpp4x)Ba(k5irdthRh%a:W)0*L<r74)l.]Bksa*biuigpnif*Kd3tSlb av kcmmmnfbjlmakiige ocht*-
(P&rixartNDeiKleiiöJrAn tnDiihw&eriDch dOfGarentManid G)rix%pU%HitKnTmi,sgeorefp,(%itnqprB.
muiiRMqpe&aiveeidieteriiKxi avtal()ni(%a8takaipdats.]SrivJk;nd*Uiuiyparnjig,inidkK:x&<%il,e.
räknad fördelning av de boendes vårdtyngd.

Beräknad resp fakti**: fördelning ersättningsiirväer

MNtvä3
OMivä2

Bi^räknad fördelning FakHsfe fördeln <lec200S

Den faktiska fördelningen av vårdnivåerna visar att betydligt fler har bedömts i mellanni-
vjkajln be*Slai*t(X}h]abT*i(iDi,&dbOTnn^piiund&BmaaL]DkMi,%uiuiuiot%giu»kxxwbiadk

Befolkning enligt prognos, USK
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beräknade spridnmgm och den mtiska ar i 8k«t don aamma.?^^
därför systemet f.n. ses som kostnadsneutralt.

Nivåfördelningen mellan de olika boendeinriktningarna varierar som sig bör, då verksam-
betenw per deGnMcmedgider vård-och omsorg fOr personer m d
rwndatchovcchemdWbwqpmwdkTakkoognKmtbodamdkcchhawdhydk^h^rsbdeaeUer
ej, mgår i det fortsatta arbetet med likvärdig biståndsbedömning i staden.

Ersättningsnivåer per boendeform, dec 2008

" Nivå 2

Gruppboende Siiikhem Älderdoin;heni

Niv&%rdehiingen mellan de olika regifbrmema har vissa variationer. Andelen i dm högs-
ta mvån år densamma fOr enheter i egen regi och privata, medan däremot de pivataenh^
tema har en större andel inivål.Andelm i mellanniv&2 är st%st hos stadens aAreprwO-

Ersättningsnivåer värd-o omsorgsboende per regiform, dec 2008

M N(vS 3
H Nivå 2

ERen reRl I staden Entreprenör i staden Privat resi

Ersättningsnivåemas fördelning inom stadsdelsnämnderna (beställande förvaitnin
relativt stora variationer.

Ersäthuiigsa»ivå«Väid-ooiusorgsboe«depeiSdit.dec200S

g) visar

^Hivå 3

Andelen beställningar/boende i december 2008 med ersättningsnivå 2 är som lägst i Älv-
sjö 57% och högst i Hässemy-VäUingby 85%. För nivå 3 gäller det omvända förhållandet
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]Kxxaiu.dea p * vjkddygaliar Oka, mod 3,594 GirnGSmgAando ArtiU 1 659 Immorper

Genomsnitt! kostnad per vårddygn VoOms.bo, kr

(Kalla: VB BasnyckeW 33 SmntU^ r%UbniKr)

Hemtjänst
Ersättningsnivåer

Genomsnittlig kostnad per hemtjänsttimme, kr

0OWaVBEbm^&dW34amd%pn#&m«O
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jamfort mod 2007. Ökningen finns helt inom hemtjänst i privat regi och fördelar sig
samtliga ersättningsnivåer.

FKräntlrins2007/200S3ntatperwi>erperersa«ni,TgsnivS. per regifonn. Hemtjänst

(ommunal ra Privat

Insatsemas omfattning
Det genomamtmgaanWot bevisade hemtiånstdmmar har varit d e ^ ^
^ A r e o , dvs. 40 timmar per m&nWeUerlOtimmarpw vecka. RjWceby-Kistabe^
mw hemtjänstömmar i genomsnitt an Övriga stadsdelsnämnder. Bromma sWadelsn&nnd
har en genomsnittlig tilldelning av timmar, men avviker väsentligt med en hög andel
sorgsmottagare med mycket stora behov i ordinärt boende.

Personal och medarbetare

Aldreomsorgms vedcsamheter bedrivs iegen regi, p&eatPq»%WefW upphäv
pnvatregi.MwanhäIAenavveit8ambelBrnadriv8iannani^ an stadens egen Detta
medför att staden inte har fiiU kännedom
om samtliga antal anställda som arbetar
inom äldreomsorgen.

Inom stadens egna verksamheter och myn-
dighetsutövning arbetar 7 420 personer
inom äldreomsorgen, vilket är en minsk-
ning med 15% jämfört med föregående år.
Medellönen (alla kategorier) har ökat med
7,5%jamfÖft med 2007.

Antal aktivt arbetande resp. omräknat till helår: j
(Gg^r%*) 2Q(& 20QZ zooö]
Antal månadsanstäfida 7420 8 691 91131

•Medellön &ÖW! ; 2Ö342 &I36@]

Fördelning av arbetad tid inom äldreomsorg i egen regi:

Dagverksamhet.

Oms. boende

PersonIass

Hemtjänst

Den a m stOrsta andelen anstaim inom sWm8aidrt(m8oi%aAetar inom vård-och om-
sorgsboenden och inom hantjanstm. Andelen a i t eW tid Wimder 2008 j&nnats utmel-
ian vård- och omsorgsboendena respektive hemtjänsten



VEWGAMHEn-OCHKAWUmnSWaxamkHNGAUDNXXeoRG
51012 1̂21

222^^---^-----2^^2^2-^^
^ ^ ^ ^ ^ 1 ^ ^ ^ ^ ^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^1^200^^1008

mmmmm
som gjorts under året.
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